La battaglia fu alli 21 corrente mese settembre sotto Lughos. Il Sultano detto Sultan Mustaffa fu presente, però tanto lontano che moschetto non l'arrivava et il Gran Vesiro anco coll'esercito detto Elmas Mehemet Pascià, nella zuffa furono diversi Pascià

et l'Agha di Gianizzeri, et l'Agha di Spachi, cioè loro generali di Cavalleria et di Fanteria se non fosse restato morto dalle ferite havute il Conte Veterani, si potrebbe dire gloria di Christiani haver sostenuto una battaglia con 7 mila huomini contra 40 mille; dice che la metà d'Imperiali soldati dopo una sanguinolente battaglia si pose in fuga dall'impeto grande che gli veniva addosso.

Dopo di che s'ebbe nel Campo nuova come il Corpo dell'Esercito Imperiale veniva verso la Transilvania, et che fosse alla Marchia; il Sultano con tutto l'esercito si fermò a Lugos da dove spedirono triplicati Decreti, ordini et lettere, cioè al Ziafer Pascià di Belgrado che quanto prima debba provveder la Piazza di Temisvar di provisione di bocca, acciocchè non venga a patire, che nel Campo vi si trovi provisione sufficiente, et che sia convogliata la provisione con sufficiente militia, et che il Sultano pensa di ritornare presto per la via di Vallachia in Adrianopoli, essendo inteso che li Cosacchi calavano verso le fortezze situata nel Mar Negro, che questo diede non poca costernatione; subito comandò il Sultano con suoi particolari decreti che il Principe di Vallachia si porti a preparar le vie per passar da Ruscik, et anco Decreti al Principe di Moldavia di trovarsi ancor esso per far accomodar, et slargar le vie et ponti, acciocchè si rendano capaci alla marchia dell'Esercito, et spedirono anco diverse lettere con Agha et Ciausi; primieramente scrisse le sue prodezze et vittorie alla Valide Sultana sua madre et dopo a tutte le sue provincie in Anatolia, et in Costantinopoli, et Adrianopoli alli Caimecami, che comanda per tutto il suo Dominio che facciano feste, mentre fu conquistata et mandata in rovina una piazza più grande che Belgrado; questo si fa per politica, per dar animo et coraggio che possino l'anno che vien comparire con maggiori forze et scrivono che habbino ammazzato più di 16 mila Alemanni, et 3 mila fatti schiavi con tanti loro offitiali et per questa sua fortuna et vittoria gloriosa dice: il Sultano comanda che ringrazziino Iddio che la favorisce, et che habbia placato la sua ira contro li suoi Musulmani.

CCCCXII.

Raport despre înfrângerea suferită de óstea lui Veterani și despre întreprinderile celor lalte părți din armata imperială. 1695,
1 Oct.